
PROVINCIA DI XXXX 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

DETERMINAZIONE N.XXX DEL XX/XX/XXX  

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE XXXX -   

XXXX AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5 QUATER LETTERA C. 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. XX del XX/XX/XXXX, con il 

quale è stato conferito alla dott.ssa XXXXX l’incarico di direzione del Settore Risorse 

Umane e Finanziarie 

Considerato che:  

- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario adottata con i poteri del 

Consiglio Provinciale n. XXX del XX/XX/XXXX è stata approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023;  

- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario adottata con i poteri del 

Consiglio Provinciale n. XXX del XX/XX/XXXX è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati oggetto di successive modifiche ed 

integrazioni;  

- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario adottata con i poteri del 

Consiglio Provinciale n. XXX del XX/XX/XXXX è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2021-2023 oggetto di successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 in materia di Testo Unico degli Enti Locali;  

Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di contabilità degli enti locali;  

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento provinciale di Contabilità, approvato con delibera 

dell’Amministratore Straordinario n. XX del XX/XX/XXXX; 

vista la nota prot. n. XXXX in data XX/XX/XXXX, con la quale il Dirigente del Settore 

Gestione Ambiente e Territorio ha richiesto una variazione di bilancio, per un 

ammontare complessivo di euro XXXXXXX, finalizzata alla mera re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, già accertate e riscosse, nella quale si evidenzia che 

la variazione richiesta è necessaria per procedere con estrema urgenza con gli interventi 



di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d’acqua ricadenti nei territori comunali e 

provinciali, per i quali è stato valutato carattere di urgenza al fine di garantire la pulizia 

degli alvei per il deflusso delle acque prima del sopraggiungere di eventi meteorici di 

particolare intensità che potrebbero arrecare danni a cose e alle persone; 

richiamato l’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 

c); 

richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, del d. Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che ai sensi dell’art. XX del Regolamento di contabilità dell’Ente le 

variazioni di cui all’ex art. 175, comma 5-quater sono di competenza del responsabile 

del servizio finanziario;  

Visto il decreto dell’Amministratore Straordinario n. XXXX del XX/XX/XXXX, con 

il quale vengono attribuite al sottoscritto, dott.ssa XXXX, le funzioni di cui all’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000;  

Rilevata quindi la competenza della sottoscritta in qualità di responsabile finanziario 

dell'ente a adottare il presente atto; 

dato atto che: - con deliberazione dell’Amministratore Straordinario con i poteri della 

Giunta Provinciale n. XX del XX/XX/XXXX avente ad oggetto:“ Seconda variazione 

d'urgenza al bilancio di previsione XXXX/XXXX (art. 175, comma 4, del D.lgs. 

267/2000) e applicazione quota avanzo vincolato ai sensi degli allegati 4/1 e 4/2 D.lgs 

118/2011” è stato approvato il prospetto relativo al risultato di amministrazione 

presunto al XX/XX/XXXX; - le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie 

di spesa registrate nell’esercizio precedente sui seguenti capitoli:  

 

capitolo Descrizione Importo economica di 

spesa 

   

   

 

DETERMINA 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa 

all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie 

di spesa registrate nell’esercizio precedente risultante dai seguenti allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, e la regolarità contabile i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

3) di trasmettere al tesoriere provinciale la variazione in oggetto e gli allegati redatti 

secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

5) di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti del Settore Gestione Ambiente 

e Territorio. 

 

                                                                               

                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                        XXXXXXXXXX 

 

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ 

È copia conforme all’originale, firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 23 gennaio 

2002 n. 10 e del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445.  


